
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   57Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

Portaria nº.: 1079/2018 de 20/09/2018
Nome: MARIA LILIA RIBEIRO DOS SANTOS
Matrícula:57208327/1 Período:01/12/18 à 14/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Padre Jose Delgardes/Barcarena
Portaria nº.: 1078/2018 de 20/09/2018
Nome: ELIANI CRISTINA PENA PINHEIRO
Matrícula:57218410/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EE Manoel Antonio de Castro sede vinc/Igarape Miri
Portaria nº.: 1077/2018 de 20/09/2018
Nome: JOAO VICENTE MORAES BARBOSA
Matrícula:57208514/1 Período:20/11/18 à 03/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Manoel Antonio de Castro sede vinc/Igarape Miri
Portaria nº.: 1047/2018 de 13/09/2018
Nome: RAIMUNDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Matrícula:57212183/1 Período:22/12/18 à 20/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Enedina Sampaio Melo/Igarape Miri
Portaria nº.: 1189/2018 de 20/09/2018
Nome: GRACILENE DA SILVA CARDOSO
Matrícula:7060136/1 Período:18/11/18 à 17/12/18 
Exercício:2018
Unidade:EEEFM Cristo redentor/Abaetetuba
Portaria nº.: 1190/2018 de 20/09/2018
Nome: MARIA CRISTIANE VIEIRA DIAS
Matrícula:57234441/1 Período:27/11 à 26/12/18 Exercício:2018
Unidade:EEEFM Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba
Portaria nº.: 1084/2018 de 20/09/2018
Nome: CRISTIANE NONATO DE SOUZA
Matrícula:57234075/1 Período:18/11/18 à 01/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EEEFM Cristo Redentor/Abaetetuba
Portaria nº.: 1191/2018 de 20/09/2018
Nome: ELZA MARIA OLIVEIRA MALCHER
Matrícula:57214937/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade: 3 URE/Abaetetuba
Portaria nº.: 1052/2018 de 13/09/2018
Nome: ELZE CRISTINA BRANDAO DE FREITAS MORAES
Matrícula:57212229/1 Período:19/12/18 à 17/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Enedina de Sampaio Melo/Igarape Miri
Portaria nº.: 142/2018 de 08/09/2018
Nome: FRANCISCO JOSE SILVA DOS ANJOS
Matrícula:5894756/1 Período:01/12 à 30/12/18 Exercício:2018
Unidade:EEEM Dr Almir Gabriel/Oriximina
Portaria nº.: 146/2018 de 08/09/2018
Nome: HELIO ALVES DA SILVA FILHO
Matrícula:57209956/1 Período:15/11/18 à 19/12/18 
Exercício:2017
Unidade:EEEM Ver Raimundo de Souza Coelho/Juruti
Portaria nº.: 177/2018 de 08/10/2018
Nome: DELGINA VIEIRA PENHA
Matrícula:6019099/2 Período:07/01 à 20/02/19 Exercício:2018
Unidade:7 URE/Obidos
Portaria nº.: 179/2018 de 08/10/2018
Nome: EDSON FERREIRA DE JESUS
Matrícula:57208830/1 Período:01/12/18 à 14/01/19 
Exercício:2018
Unidade: 7 URE/Obidos
CANCELAMENTO
Cancelar a publicação da Portaria nº 10932/2018 de 23/10/2018, 
que concedeu licença especial da servidora MARIA DO CARMO 
RAMOS MARQUES, publicada no Diário Ofi cial nº 33.727/18 de 
25/10/2018, por erro de digitação.

Protocolo: 376817
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 143
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servdor/Matrícula Descrição Período

1159493/2017 Simone do Socorro 
Pinto Costa

Projeto 
Aprender Mais

28/09 a 
29/0917

1159293/2017 Ligia Araujo 
Moraes

Projeto 
Aprender Mais

27/09 a 
29/09/17

1119565/2017 Armando José da 
Silva Paiva

Projeto 
Aprender Mais

23/05 a 
26/05/17

1159553/2017 Djelvan Augusto 
Guimarães Vieira

Projeto 
Aprender Mais

01/10 a 
04/10/17

1160639/2017 Alexandre Morais 
Saraiva

Projeto 
Aprender Mais

27/09 a 
29/09/17

1147031/2017 Lia Bragança dos 
Santos

Reunião 
Pedagógica

15/08 a 
18/08/17

1147017/2017 Marcia Helena 
Lopes de Pinho

Reunião 
Pedagógica

16/08 a 
17/08/17

1147267/2017 Manoel Hailton 
Pereira Cruz

Reunião 
Pedagógica

15/08 a 
18/08/17

1180486/2017 Gracinete Farias de 
Oliveira Sispat Web 13/12 a 

14/12/17

971589/2016 Clebiana da Rocha 
Lima Projeto Mundiar 06/03 a 

12/03/16

1087138/2017 Tatiana Souza da 
Conceição

Escravo nem 
Pensar

15/02 a 
17/02/17

1160359/2017 Rosilene 
Evangelista Maia Censo Escolar 25/09 a 

28/09/17

1170645/2017 Celia Fatima 
Passos Curbani

Formação para 
Formadores

05/11 a 
10/11/17

1175577/2017 Valderisa 
Fernandes da Silva

Seminario 
Amazônico

28/11 a 
02/12/2017

1218843/2018 Clarinha Oliveira 
Martins Projeto Mundiar 02/04 a 

06/04/2018

Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação em exercício

Protocolo: 376792
PORTARIA Nº 010932/2018  – SAGEP
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA Nº 
650/2015-GS DE 20/10/2015 E DE ACORDO COM O PARECER 
JURÍDICO  CONSTANTE NO PROCESSO N.º 1287945/2018.
RESOLVE
CONCEDER, DE ACORDO COM O ART. 98 DA LEI Nº. 5.810/94 DE 
24.01.94, (420) DIAS DE LICENÇA ESPECIAL, A(O) SERVIDOR(A) 
420 DIAS DE LICENÇA ESPECIAL, A MARIA DO CARMO RAMOS 
MARQUES, MATRICULA No 181331-1, PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL, LOTADO(A) NO(A) EEEF MARILDA NUNES, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

TRIÊNIO  PERÍODO
03/04/1996 A 02/04/1999 03/12/2018 A 31/01/2019
03/04/1999 A 02/04/2002 01/02/2019 A 01/04/2019
03/04/2002 A 02/04/2005 02/04/2019 A 31/05/2019
03/04/2005 A 02/04/2008 01/06/2019 A 30/07/2019
03/04/2008 A 02/04/2011 31/07/2019 A 28/09/2019
03/04/2011 A 02/04/2014 29/09/2019 A 27/11/2019
03/04/2014 A 02/04/2017 28/11/2019 A 26/01/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo: 376430

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL 
Nº 013/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.133.774/2017
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, comunica aos interessados que em virtude da 
desclassifi cação do 2º lugar da RDC nº 013-2018, cujo objeto 
é contratação de empresa de engenharia pra construção de 
cobertura de quadra grande na EEEFM Pedro Álvares Cabral, 
localizada no município de SANTARÉM-PA, e considerando que 
a empresa STYLUS -CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
apresentou proposta acima do valor estimado, a Comissão 
especial concede prazo de 48 (quarenta e oitos) horas para 
apresentar melhor proposta.
Belém, 25 de outubro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 376760
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 142
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca a servidora abaixo relacionada para apresentar-
se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, no prazo de até 
10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à pendências de 
pagamento de pessoal:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
333839/2010 José Messildo Viana Nunes 51855748-01
960193/2016 Roberto Carlos de Oliveira 5852820-2

522670/2012 Rita de Cassia da Luz Santos 
dos Santos 57223409-1

Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação em exercício.

Protocolo: 376798
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL 
Nº 020/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.219.449/2018
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, comunica aos interessados que em virtude da 
desclassifi cação do 1º lugar da RDC nº 020-2018, cujo objeto 
é contratação de empresa de engenharia para construção de 
cobertura de quadra grande-Projeto Padrão FNDE, na EEEFM 
Zulima Vergolino, localizada no município de ANANINDEUA-PA, 
e considerando que a empresa PAUVA - CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA, apresentou proposta acima do valor estimado, a 
Comissão especial concede prazo de 48 (quarenta e oitos) horas 
para apresentar melhor proposta.
Belém, 25 de outubro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 376807
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-NLIC/SEDUC 
Processo nº 1.166.839/2017-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 1.063/2017-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.702 
de 18/09/2018, comunica aos interesssados que a empresa 
Associação de Produtores e Hortifrutigranjeiro da Gleba 
Guajará - APHA; Associação dos Produtores Rurais Nova 
Aliança – APRHA e Cooperativa dos Produtores Rurais 
do baixo Tocantins – COOPRUBAT estão HABILITADAS na 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-NLIC/SEDUC
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para, apresentação das razões do recurso desta, sobre a decisão 
de habilitação, após abre-se igual prazo para contrarrazões.
Belém, 25 de outubro de 2018.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 376844

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 3164/18, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

CONCEDER ao(a) servidor(a) AMALIA CORDOVIL DIAS PAES, Id. 
Funcional nº 57202047/ 1, cargo de Agente Administrativo B 
- IV, lotada no Gabinete da Reitoria, Progressão Funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia I da 
Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
25.09.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3165/18, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DEISEANE DO CARMO CUNHA, 
Id. Funcional nº 57194041/ 2, cargo de Auxiliar de Laboratório 
C - III, lotada no Campus do Moju, Progressão Funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia IV 
da Classe C, do cargo de Auxiliar de Laboratório, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
24.09.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


